令和７年８月７日

報道機関各位

長岡市消防本部

 長岡消防署長

  長岡市消防本部・柏崎市消防本部合同訓練を実施

 長岡市消防本部は、隣接市である柏崎市消防本部と連携し、林野火災発生時の迅速

な対応力向上を目的とした合同訓練を実施します。

 近年、地球温暖化による気温上昇や乾燥した天候の影響で、林野火災の発生リスク

が高まっています。今回の合同訓練では、両市の消防隊が連携し、消火活動を行うほ

かドローンによる火災の確認活動を実施します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

長岡市消防本部・柏崎市消防本部合同訓練

１ 日  時  ８月１２日（火）午前１０時～１０時３０分

        ９時３０分に下記事務所に集合し、訓練場所に移動（案内図参照）

２ 集合場所  三島谷興産 株式会社

（長岡市大積三島谷町１２５３番地）

３ 参 加 者  長岡消防署の警防隊員など１２人

        柏崎消防署の警防隊員など７人

４ 内  容  林野火災を想定した訓練

５ そ の 他

・林野火災の主な原因として、焚き火、火入れ、たばこの不始末があげられま

す。長岡市内では、過去３年間において林野火災４件のほか、焚き火の拡大

または放置で消防隊が出動しており、４月などの春先だけでなく８月から

冬にかけても多く発生しています。

 ・災害発生の状況により、訓練を中止する場合があります。

 問い合わせ：長岡消防署 大川

TEL０２５８－３５－２１９３

長岡市

隣接市との連携強化！

※　①集合場所（三島谷興産株式会社事務所）に９時３０分までに集合し、②訓練場所に移動します。

別紙１

案 内 図
N

①集合場所

（長岡市大積三島谷町１２５３番地）

三島谷興産 株式会社

②訓練場所